
TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424232

PORTARIA: 987
Objetivo: Participação em Reunião do NFCE (Nota Fiscal de 
Consumo Eletrônica).
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
0585807001/ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424247

PORTARIA: 988
Objetivo: Participação em Reunião do NFCE (Nota Fiscal de 
Consumo Eletrônica).
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
0585802001/HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN 
(Auditor Fiscal de Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 27/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424256

PORTARIA: 1014
Objetivo: Convocação para o Terceiro Encontro presencial 
Orientado dias 29,30 e 31/08.2012, ESAF - Brasília
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):0002879701/ROSANA RICHA SALAME (Técico C) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424278

PORTARIA: 1015
Objetivo: Convocação para o Terceiro Encontro presencial 
Orientado dias 29,30 e 31/08.2012, ESAF - Brasília
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):5717597601/DANIELA CRISTINA ARAUJO 
FRAGOSO (Técnico em Gestão Publica) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 28/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424297

PORTARIA: 1017
Objetivo: Participar da 17ª Reunião da COGEF - Comissão de 
Gestão Fazendária
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Maceio/AL - Brasil<br
Servidor(es):
0572409003/LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA (Coordenador 
Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
01/09/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 991 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424594

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 9/2/2012, e tendo 
em vista os termos do Processo n.º 002012730009798-8/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor 
de GONZALES SIQUEIRA DE OLIVEIRA, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
559.205.432-72, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
Marca FIAT, Modelo NOVO PALIO ESSENCE DUALOGIC 1.6 16V FLEX 
4P/115/117HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, é de R$43.850,00 (quarenta e três 
mil, oitocentos e cinquenta reais), incluídos os tributos incidentes e 
de R$31.696,00 (trinta e um mil, seiscentos e noventa e seis reais), 
isento de IPI e ICMS,  veículo automotor de transmissão automática 
ou com a embreagem adaptada à alavanca de câmbio para USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 27 de junho de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 17 de agosto de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424698

PORTARIA  Nº 1013  DE  17  DE  AGOSTO DE  2012.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
138/2012-CGLC de 08/08/2012, Processo Administrativo nº 

002012730016697-1 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 033/2012 – Pregão Eletrônico n.º 029/2012, cujo objeto: 
aquisição de material permanente e contratação de serviços 
de instalação de equipamentos de refrigeração, a ser composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, 
Identifi cação Funcional n.º 5206855/01, ANA SILVIA 
NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 
03252205/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos, PAULO MIGUEL GARCIA CÂMARA, Administrador, 
Identifi cação Funcional nº 6063080/03, lotado na CGRM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 17/08/2012
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424701

PORTARIA N.º2676-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2012 - 
PROC N.º 1920127300021600/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Conferência Nacional dos Bispos do Brasil
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05U8AP048955
VW/GOL 1.0 GIV Pas/Automovel   9BWAA05W5AP055539
PORTARIA N.º2678-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2012 - 
PROC N.º 1920127300025613/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Yvone Praciano Pereira Sales
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140G85092816
PORTARIA N.º2679-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2012 - 
PROC N.º 1920127300025028/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Clelio José Souto Maior
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/POLO SEDAN 1.6 COMFOR Pas/Automovel   
9BWDB49NXBP015221
PORTARIA N.º2704-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2012 - 
PROC N.º 1920127300018447/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2012
Base Legal: art150, vi,”a”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Fundo Municipal de Saude de Santa Isabel do Pará
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/DOBLO ELX 1.4 Pas/Automovel   9BD119307B1071863
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4 Pas/Automovel   
9BD119707C1088502
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   
9BD15844AB6546542
FIAT/FIORINO AMBULANCIA Esp/Camionete   
9BD255429B8893918

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424795

Dispensa: 7/2012
Data: 20/08/2012
Valor: 5,446.00
Objeto: Prestação de serviços na preparação, coordenação, 
condução e avaliação da 47ª Reunião Nacional do Grupo de 
Desenvolvimento do Servidor Fazendário - GDFAZ, no período 
de 22/08/2012 a 24/08/2012.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, 
corroborado com o Parecer Jurídico nº 484/2012/CONJUR/SEFA.
Data de Ratifi cação: 20/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04128136526260000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA MARGARIDA DE SOUZA
Endereço: R Fr Mansueto, Bairro: Meireles, 777
CEP. 60175-070 - Fortaleza/CE
Complemento: 777/504
Telefone: 8530636738
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424342

PORTARIA: 1016/2042
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA CLAUDIA ARAUJO DE ASSIS           GERENTE FAZENDÁRIO       
0526619002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              
1,400.00
04129136526470000    0144000000          339039              800.00
Observação: CERAT - PARAGOMINAS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424458
PORTARIA Nº 986 DE 14 DE AGOSTO DE 2012

I. AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOSÉ ANTÔNIO DOS 
PRAZERES GUIMARÃES, Id Func nº 6030645/3, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Araguaia, para 
candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de 06 (seis) meses, 
a contar de 30 de junho de 2012, sem ônus para o Estado.

II.O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão 
de Pessoas, o comprovante de aprovação de sua candidatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424464
PORTARIA Nº 1000 DE 16 DE AGOSTO DE 2012

INTERROMPER, a contar de 16.08.2012, 15 (quinze) dias do 
gozo das férias do servidor JOSÉ ALBERTO BARROS MOHANA, 
Id Func nº 3249140/1, Assistente Técnico, lotado na CERAT 
de Marituba, concedidas para o mês de agosto/2012, pela 
Portaria nº 919 de 19.07.2012, publicada no DOE nº 32.205 de 
24.07.2012, referente ao exercício de 17.06.2011 a 16.06.2012, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
17.12.2012 a 31.12.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1001 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
CONCEDER, ao servidor JOEL MESQUITA CAVALCANTE, Id Func 
nº 53619/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD, a Gratifi cação de Atividade de Motorista, por 
exercer a função de Motorista da Secretária Adjunta do Tesouro, 
no período de 01.07.2012 a 30.07.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1002 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, ao servidor FRANCISCO CARLOS PRADO 
DA SILVA, Id Func nº 0324613201, Auxiliar Técnico, lotado na 
CERAT de Altamira, no período de 06/08/2012 a 04/09/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1003 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, ao servidor JOSÉ NAZARENO SILVA DO 
VALE, Id Func nº 3250890/1, Auxiliar Técnico, lotado na Célula 
de Gestão de Apoio Logístico/DAD, no período de 08.08.2012 a 
06.09.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1004 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DO SOCORRO 
DA SILVA, Id Func nº 5138566/1, Agente Administrativo, 
lotada na CERAT de Santarém, no período de 01.08.2012 a 
08.08.2012, 08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de sua 
genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1005 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA BENEDITA FERNANDES 
LOBO, Auxiliar Técnico, Id Func nº 0325152701, da Célula de 
Gestão de Recursos Materiais/DAD para a CEEAT de Grandes 
Contribuintes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1006 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora AUTA 
LETÍCIA DO AMARAL SAVINO, Técnico, Id Func nº 54232/2, 
lotada na Diretoria de Tributação, do mês de agosto/2012 para o 
período de 02.12.2012 a 31.12.2012, referentes ao exercício de 
17.02.2011 a 16.02.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1008 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
CONCEDER à servidora TEREZA CRISTINA DOS SANTOS SERRA, 
Id Func nº 0325113602, Agente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Tributação, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/09/2012 a 01/11/2012, correspondentes ao 
triênio de 15/05/2007 a 14/05/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1009 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
CONCEDER ao servidor CAETANO ALVES DAS CHAGAS, Id Func 
nº 5017513/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT de Marituba, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03.09.2012 
a 02.10.2012, correspondentes ao triênio de 10.03.1998 a 
09.03.2001.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1010 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
CONCEDER à servidora CILENE DE CASSIA REIS CALVINHO, 
Id Func nº 0008558801, Nutricionista, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/09/2012 a 01/11/2012, correspondentes ao 
triênio de 10/12/1990 a 09/12/1993.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1012 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
CONCEDER ao servidor CAETANO ALVES DAS CHAGAS, Id Func 
nº 5017513/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT de Marituba, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03.10.2012 
a 01.11.2012, correspondentes ao triênio de 10.03.2001 a 
09.03.2004.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

CONTINUA NO CADERNO 4


